Catillatio grave obprobrium hominibus generosis obiciebatur, si qui provincias amicas populi Romani expoliassent.

Caesticillus appellatur circulus, quem superponit capiti, qui aliquid est laturus in capite.

Caespes est terra in modum lateris ciesa cum herba, sive frutex recisus et truncus.

Catulinam carnem esitavisse, hoc est comedisse, Romanos, Plautus in Saturione (111) refert.

Catax claudus.

Caecultare est caecos imitari.

Caesariati comati.

Catularia porta Romae dicta est, quia non longe ab ea ad placandum caniculae sidus frugibus inimicum rufae canes immolabantur, ut fruges flavescerent ad maturitatem perducerentur.

Caedem putant ex Graeco dici, quod apud illos kethin significet interficere.

Caenina urbs, quae fuit vicina Romae, a Caenite conditore appellata est.

Catulus genus quoddam vinculi, qui interdum cauis appellatur.

Caestus vocantur et hi, quibus pugiles dimicant, et genus quoddam ornatus mulierum.

Caediciae tabernae in via Appia a domini nomine sunt vocatae.

Cavillatio est iocosa calumniatio.

Cati fons, ex quo aqua Petronia in Tiberim fluit, dictus, quod in agro fuerit cuiusdam Cati.

Cacula servus militis. Plautus (Trin. 721): «Video caculam[Page 40]

militarem.» Dicitur autem a Graeco kalon, quod fustibus clavisque ligneis ad tutelam dominorum armari soliti sunt.

Canalicolae forenses homines pauperes dicti, quod circa canales fori consisterent.

Canis dicunt Graeci, nos canistra et per deminutionem canistella.

Canicae furfures de farre a cibo canum vocatae.

Cancrici dicebantur ab antiquis, qui nunc per deminutionem cancelli; ex quo genere sunt calces, qui per deminutionem appenantur calculi.

Canentas capitis ornamenta.

Canta pro cantata ponebant.

Caudicariae naves ex tabulis grossioribus factae.

Candelabrum dictum, quod in eo candela figantur.

Cantherius hoc distat ab equo, quo[d] maialis a verre, capo a gallo, berbix ab ariete. Est enim cantherius equus, cui testiculi amputantur.

Cavillum cavillatio, id est inrisio.

Caudeae cistellae ex iunco, a similitudinem equinae caudae factae.

Caulae a cavo dictae. Antiquitus enim ante usum tectorum oves in antris claudebantur.

Cavum a chao dictum et eius inanitate.

Caculatum servitium.

Calones calcei ex ligno facti.

Clacendix genus conchae.

Calpar genus vasis fictilis.[Page 41]

Calces ampullae plumbeae.

Calbeos armillas dicebant, quibus triumphantes utebantur, et quibus ob virtutem milites donabantur.

Calix, quod in eo calidum bibitur.

Calpurni a Calpo, Numa regis filio, sunt oriundi.

Callim antiqui dicebant pro clam, ut nis pro nobis, sam pro suam, im pro eum.

Calicata aedificia calce polita.

Caliptra genus [est] vestimenti, quo capita operiebant.

Calathos Graeci, nos dicimus quasillos.

Caduceatores legati pacem petentes. Cato (inc. 4): «Caduceatori», inquit, «nemo homo nocet».

Carinantes probra obiectantes, a carina dicti, quae est infima pars navis; sic illi sortis infimae.

Cadmea terra, quae in aes coicitur, ut fiat orichalcum.

Casa a cavatione dicta.

Cascum antiquum.

Casnar senex Oschorum lingua.

Cassiculum reticulum a cassibus per deminutionem dictum.

Caseus a coeundo dictus.

Casilam antiqui pro casside ponebant.

Cassabundus crebro cadens.

Casaria, quae custodit casam.

Cassia via a Cassio strata.

Caput ex Graeco dictum quod illi interdum kara ten kephalev dicunt.

Caperratum rugosum a cornuum caprinorum similitudine dicitur.[Page 42]

Capis poculi genus, dictum a capiando.

Capsae a Graeco appellantur; has illi kamptas dicunt.

Capital facinus, quod capitis poena luitur.

Capronae equorum iubae in frontem devexae, dictae quasi a capite pronae.

Capidulum genus vestimenti, quo caput tegebatur.

Caprae dictae, quod omne virgultum carpant, sive a crepitu crurum. Unde et crepas eas prisci dixerunt.

Cuppes et **cupedia** antiqui lautiores cibos nominabant; inde et macellum forum cupedinis appellabant. Cupedia autem a cupiditate sunt dicta, vel, sicut Varro vult, quod ibi fuerit Cupedinis equitis domus, qui fuerat ob latrocinium damnatus.

Caprunculum vas fictile.

Curatores dicuntur, qui pupillis loco tutorum dantur; sive illi, qui rei frumentariae agrisque dividendis prepositi sunt.

Curia locus est, ubi publicas curas gerebant. Calabra curia dicebatur, ubi tantum ratio sacrorum gerebatur. Curiae etiam nominantur, in quibus uniuscuiusque partis populi Romani quid geritur, quales sunt hae, in quas Romulus populum distribuit, numero triginta, quibus postea additae sunt quinque, ita ut in sua quisque curia sacra publica faceret feriasque observaret, hisque curiis singulis nomina Curiarum virginum inposita esse dicuntur, quas virgines quondam Romani de Sabinis rapuerunt.

Curriculo pro cursim ponebant. Plautus (inc. frg. 17): "Licet", inquit, "vos abire curriculo".

Curriculus deminutivum est a curru.

Curtilacum appellatur a Curtio, qui eo loco in profundissimum se ob salutem Romani populi proiecit hiatum.

Curionium aes dicebatur, quod dabatur curioni ob sacerdotium curionatus.[Page 43]

Curis est Sabine hasta. Unde Romulus Quirinus, quia eam ferebat, est dictus; et Romani a Quirino Quirites dicuntur. Quidam eum dictum putant a Curibus, quae fuit urbs opulentissima Sabinorum.

Curitim lunonem appellabant, quia eandem ferre hastam putabant.

Curiales eiusdem curiae, ut tribules et municipes.

Currules equi quadrigales.

Curjata comitia a curiis sunt appellata.

Centurionus antea, qui nunc centurio, et curionus et decurionus dicebantur.

Cur[r]ules magistratus appellati sunt, quia curru vehebantur.

Curia tifata a Curio dicta est, qui[a] eo loco domum habuerat.

Cura dicta est, quasi coreda, vel quia cor urat.

Cum imperio est dicebatur apud antiquos, cui nominatim a populo dabatur imperium.

Cum potestate est dicebatur de eo, qui a populo alicui negotio praeferebatur.

Cuniculum, id est foramen sub terra occultum, aut animal, quod simile est lepori, appellatur, cui subterfossa terra latere est solitum, aut a cuneorum similitudine, qui omnem materiam intrant findentes.

Clunaclum cultrum sanguinarium dictum, vel quia ad clunes dependit, vel quia clunes hostiarum dividit.

Cumerum vas nuptiale a similitudine cumerarum, quae fiunt palmeae vel sparteae ad usum popularem, sic appellatum.

Culcita, quod tomento inculcatur appellata.

Culcitula fusticulus quidam ligneus in sacris dicebatur.[Page 44]

Cumulter significat cum altero, dictum ab antiquis ita brevitatis causa, ut sodes pro si audes, scilicet pro scias licet, sis pro si vis.

Culliola cortices nucum viridum dicta a similitudine culleorum, quibus vinum sive oleum continetur.

Cussilirem pro ignavo dicebant antiqui.

Cum populo agere, hoc est populum ad concilium aut comitia vocare.

Cuncti significat quidem omnes, sed coniuncti et congregate; at vero omnes etiam si diversis locis sint.

Cunire est sterco facere, unde et inquinare.

Cuturnium vas, quo in sacrificiis vinum fundebatur.

Culigna vas potorium. Cato (or. inc. 16) : "Culignam", inquit, "in feno Graeco ponit, ut bene oleat."

Coctiones dicti videntur a cunctatione, quod in emendis vendendisque mercibus tarde perveniant ad iusti pretii finem.

Itaque apud antiquos prima syllaba per U litteram scribebatur.

Custodelam dicebant antiqui, quam nunc dicimus custodiam.

Cumbam Graeci kumbenp appellant.

Cutis Graecam habet originem. Hanc enim illi dicunt kutin.

Cutiliae lacus appellatur, quod in eo est insula, Kotule nominata a Graecis.

Cneposum antiqui dicebant tenebricosum. Graeci enim knephas appellant obscurum.

Cymbium poculi genus a similitudine navis, quae kumbis dicitur, appellatum.

Calasis tunicae genus, quod Graeci kalasinon dicunt. Alii dicunt nodum esse tunicae muliebris, quo conexas circa cervicem tunicae submittitur.